Cogunt me, fili mi, qui urget me dolor atque
erga te dilectio sermonem longius protrahere;
placide audias quæso: unicuique genti attribuit
Deus sicut terminos, ita honores et officia; qui ergo
honoribus a Deo concessis sunt contenti perdurant;
qui autem cœlestia dona honoresque aspernati
cupiditate majora sibi comparandi tenentur,
etiamsi aliquantisper videantur augeri, non multo
elapso tempore omnia amittunt; quod nobis, si vis,
licet propriis rebus perspicere; attende quid
dicam: Si quis nostrorum mancipiorum, concesso
a nobis honore non esset contentus, sed quidvis
amplius adipisci vellet, nonne indigne ferremus,
nonne odio nobis esset, nonne in eum irasceremur?
nos quidem, homines mortales, atque corruptibiles,
si quis a nobis dato honore, homo æqualis natura,
non sit contentus neque cum gratiarum actione
nostro dono insistit, sed ambitione correptus homo
novus et fieri et videri satagit illum honorem con-
cessisse dolemus illoque hominem nudamus, pro-
pterea quod proprio sensu seipsum voluerit plus
æquo honorare; Deum vero nonne supponemus ita
fore affectum in eos qui honore ab ipso concesso
contenti esse nolunt? nonne irascitur si quis velit
sines transire gloriæ et honoris quos ipse statuerit?
Ne censeas nos sophisticè ita scribere; non enim
egosophistes, non verborum artifex persuasibilem,
sed, licet indignus, sancti altaris minister, pro
universorum salute intercessor; arbitror autem
me probe censere Deo non esse placentia istius
modi consilia.

Præterea illud te, fili mi, oportet considerare te
superiori anno, cum ambo convenissemus, nonnisi
pacifica et amicissima esse locutum, promissisque
deinceps sedandas esse omnes discordias, remo-
vendas scandalorum ocasiones, cessatura cuncta
dissidia, jurandam coram Deo vero firmam Roma-
nos inter et Bulgaros pacem, futuraque qualia non-
dum fuissent unquam, nec majores nostri cognov-
issent: ubi nunc, fili mi, dulcis ille affectus? Quid
illa pacis promissio? ubi verba illa quibus Deus
gaudebat, quibus audientes homines gaudebant?
Quo fugit spes illa felicissima atque indubitata qua
sperabamus non jam amplius nefariam dæmonem
inter Romanos ac Bulgaros scandala esse provocato-
rum neque purissimam eorum dilectionem perturba-
turum? Considera, prudens cum Dei gratia sis
satque ad bonum perspicacum idoneus, maligni in-
sidias; versutus namque est et inanimis machina-
tionibus adversus Dei creatorum salutem pugnans;
cuivis homini invidet, magis autem iis qui majorem
a Deo gratiam acceperunt; scit igitur te, fili mi,
prudentia, bonitate, modestia plurimisque aliis do-
tilibus præclaris a Deo esse donatum, idcirco ma-

jori ergo te insidia accenditur, invidiosaque sunt omnibus artibus vult satiare; igitur in te latent illius insidie, sed quo pluribus bonis distecis, eo humilior sis, ut illius insidias devites; tibi a Deo hic in terris data sunt honor et gloria, cura ut adjucias gloriam contentem: adjucias autem humilias teipsum, te in sublime non attollens, cordis elevationem fugiens, supra modum te non elevans, fœdera et juramenta non violans, que inseruat olim et ante majores tui, que tu ipse heri et nadius tertius inlisti; si quis per tuum nomen jurasset atque postea juramentum violare esset ausus, irrevocabili morte pœnam lucret, quæ autem universorum Deum, Creatorem Dominumque juramento attestatus, juramenti sit violator, nonne sexcentarum mortium reus erit? Sed quid? quoniam non extemplo pœnam infligit propter humanitatem et inenarrabilem longanimitatem, an ideo contemnemus? Sed duriores pœnam hæc ipsum in nos invehit, ut arbitror, et eo acerbiores quo magis dilata fuerit.

Ἄλλ' αὐτὸ τοῦτο, εἶμαι, χαλαρωτέραν ἡμῖν τὴν ποινήν ἀγαυοτέρων.

Scriptum vero forsans plus æquo extendi: itaque hoc tantum addito tacebo: non ego propheta, neque unus illorum qui prævidendorum futurorum gratiam acceperunt, sed tanquam immaculati altaris, etiam si indignus, minister, et tanquam pater illi salutem curans, prænuntio atque prædico. Scandalorum causam rejice, tuum relinque consilium que destruit sancti Spiritus ordinatio, id est, pax et dilectio inter Romanos et Bulgaros tanto tempore existens; ad primos affectus redi quibus Dei gratia feliciter et sine lacrymis, siue calamitatibus gens utraque degebat: si etenim Dei non me latet resurrectio, in ultionem exsurgit, nec erit qui de ejus manu eripiat.

IX. Ad eundem.

Quosnam lacrymarum fontes inveniam? quales gemitus doloribus meis haud impares usurpabo? Tot sunt namque dolores mei quot populi Christi et Dei mei, sanctæ illius hereditatis pro qua crucem et mortem subiit: quomodo ergo illos plangam? aut quam moestitiæ cruciatuunique consolationem reperiam? O malignitatem illius ab initio homicidæ, qui contra manuum Dei opera acerbæ ardet invidia, quique indesinenter in ruinam et perniciem homines impellit! ab initio quippe, adversus hominum genus insaniens nefarius ille scelestissimusque, non cessat, usque hodie, imo vero donec in terris erunt homines, eos concutere et in invicem concitare; unde cum illi non liceat nobis aperti insidiari, nosmetipsi ad invicem insidias et machinationes instituimus: illo ab initio insaniens impulsu et fratres contra ejusdem seminis, ejusdemque ventris progeniem manus armans, et parentes natos interficiunt pro quibus et animam